
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav primární a preprimární edukace 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 

Autor: Dominika Jansová 

Název práce: Obezita u dětí předškolního věku a její prevence 

Obor: Učitelství pro mateřské školy 

Rok: 2015 

Vedoucí práce: MUDr. Mgr. Vladana Skutilová, Ph.D. 

Oponent práce: PhDr. Pavel Zikl, Ph.D. 

   1 =  nejlepší hodnocení;  5 = nejhorší hodnocení 

Charakter práce: teoretická   –   teoreticko-empirická 

         

 

Rozsah:  s. 

 

odpovídající   –   neodpovídající 

            

Aktuálnost tématu: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

 

Vytyčení cíle práce: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

Cílem práce bylo seznámit čtenáře teoreticky s problematikou obezity, jejím výskytem, 

příčinami a možnostmi pomoci u dětí předškolního věku. V empirické části práce se autorka 

zaměřila na průzkum zaměřený na mapování názorů, postojů a informovanosti rodičů 

předškolních dětí o tématu.  

Jazyková a stylistická úroveň textu: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

 

Celková odborná úroveň textu: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

 

66



Celková formální úprava textu: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

 

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

Vzhledem k charakteru práce je dotazník adekvátní metodou, problematické bylo naplnění 

výzkumného cíle (odpověď na výzkumné otázky – viz shrnutí). 

 

 

Použitá literatura:   titulů 

dostatečný   –   nedostatečný 

                  

aktuální   –   zastaralá 

         

 

 

Přílohy:  

doplňují text   –   nedoplňují text 

              

 

Prezentace vlastního názoru: 
    1 

    

    2 

    

    3 

    

    4 

    

    5 

    

 

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.): 

V teoretické části práce jsou zpracována témata vztahující se k části empirické – obezita 

(včetně podrobného zpracování její prevalence ve světě), její příčiny, rizika, která přináší a 

také možnosti terapie obezity. Tato část BP má celkem 30 stran, autorka prokázala orientaci 

v uvedené problematice a zpracování teoretické části je kvalitní (odborně i formálně). 

Empirická část BP obsahuje šetření zaměřené na rodiče předškolních dětí. Byl využit dotazník 

vlastní konstrukce, který je adekvátně sestaven, výsledky jsou prezentovány přehledně. Více 

pozornosti mohla autorka věnovat pohybu dětí, respektive použít otázky zjišťující pohybovou 

aktivitu dětí (kolik hodin denně, jaký pohyb, sportovní aktivity apod. v dotazníku pouze dílčí 

ot. č. 20, 22). Problematická je výzkumná otázka č. 3 – Proč je podle rodičů dětí důležitá 

snídaně. K této otázce se vztahuje jen položka 13 dotazníku, která ale pouze zjišťuje, zda děti 

snídají. Na jejím základě se nedá odpovědět na výzkumnou otázku. V závěrech výzkumu 

mohla autorka podrobněji analyzovat stravování dětí sledovaných rodičů (na základě otázek 

25

6



13-19).  

Autorka naplnila cíle práce a práci doporučuji k obhajobě.    

Náměty k obhajobě: 

1. Jaké další závěry by bylo možné formulovat na základě vašeho dotazníku (viz hodnocení – 

stravování dětí)?  

2. Jak mohly být formulované otázky v dotazníku, aby bylo možné odpovědět na výzkumnou 

otázku č. 3: Proč je podle rodičů dětí důležitá snídaně? 

 

 

V Hradci Králové, 30. 5. 2015 

 

 

       podpis oponenta práce 


